


2 
 

Оглавление 
РАЗДЕЛ 1 ОБЩАЯ ЧАСТЬ ............................................................................................................... 3 
1.1. Введение .................................................................................................................................. 3 
1.2. Перечень объектов, подлежащих техническому обследованию........................................... 3 
РАЗДЕЛ 2 ПЕРЕЧЕНЬ ПАРАМЕТРОВ, ТЕХНИЧЕСКИХ ХАРАКТЕРИСТИК, 
ФАКТИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ 
ВОДООТВЕДЕНИЕ, ИЛИ ИНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 
СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ, ВЫЯВЛЕННЫХ В ПРОЦЕССЕ ПРОВЕДЕНИЯ 
ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ ................................................................................................. 5 
[...]
Оценка по результатам технического обследования документации АО «Горэлектро-
сеть»  по эксплуатации объектов системы водоотведения: 

Установлено, что техническая документация по эксплуатации объектов системы во-
доотведения в АО «Горэлектросеть»  соответствует требованиям:  

- Постановления Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. №644 «Об 
утверждении правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации» 

- МДК-3-02.2001 «Правила технической эксплуатации систем и сооружений комму-
нального водоснабжения и канализации»; 

- ГОСТ 2.601-95* «ЕСКД. Эксплуатационная документация»; 

 - СП 3113330.2012. Свод правил «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» 
Актуализированная версия СНиП; 

- СНиП 3.05.04-85* «Наружные сети и сооружения водоснабжения и канализации».   

 

 



12 
 

РАЗДЕЛ 4 ТЕХНИЧЕСКАЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ИМУЩЕСТВА, ВКЛЮЧАЯ 
НАТУРНОЕ, ВИЗУАЛЬНОЕ-ИЗМЕРИТЕЛЬНОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ И 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 
СИСТЕМ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ  

По результатам анализа проектной и исполнительной документации проведенного в ходе 
камерального этапа обследования; осмотра объектов, проведенного в ходе натурного, визуально-
измерительного и инструментального этапа обследования объектов централизованной системы 
водоотведения города Радужный установлены следующие данные: 

а) год постройки объектов централизованных систем водоотведения; 

б) дата ввода в эксплуатацию объектов централизованных систем водоотведения; 

в) материал, диаметр трубопроводов по проекту и по исполнительной документации, их фак-
тическое состояние, процент износа; 

г) расчетные и фактические параметры давления и пропускной способности трубопровода и 
иных объектов централизованных систем водоотведения; 

д) сведения об аварийности объектов централизованных систем водоотведения за последние 
5 лет; 

е) информация о проведении аварийных и ремонтных работ на объектах централизованных 
систем водоотведения с указанием точных мест проведения (адресов) выполнения таких работ, их 
фактических объемах, результатов проведенных работ (влияние результатов работ на функциони-
рование систем); 

ж) информация о наличии или отсутствии технической возможности канализационных 
очистных сооружений обеспечивать проектные параметры очистки сточных вод и соблюдение 
нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов, и ли-
митов на сбросы, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
области охраны окружающей среды. 

Собранная информация по системе централизованного водоотведения города Радужный со-
ответствующим образом структурирована и представлена в настоящем документе ниже. 

 

4.1. Описание результатов технического обследования  

Систему централизованного водоотведения города Радужный образуют технологически вза-
имосвязанные объекты целью эксплуатации которых является отвод от многоквартирных и жилых 
домов, общественно-деловых зданий и промышленных предприятий, расположенных на террито-
рии города сточных вод, их очистка и сброс в водный объект соответствующей по качеству требо-
ваниям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»; ГН 
2.1.5.1315-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных 
объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования».  

 

4.1.1. Канализационные очистные сооружения 



13 
 

Для приема, очистки и сброса сточных вод с территории города Радужный в системе водоот-
ведения города организованы двое канализационных очистных сооружения – КОС-15000 и КОС-
400. 

А) Канализационные очистные сооружения КОС-15000. 

КОС-15000 предназначены для приема и очистки сточных вод, образованных хозяйственной 
и производственной деятельностью города Радужный. КОС-15000 запроектированы под произво-
дительность 15000 м3/сутки, 625 м3/час, 5475 тыс. м3/год и введены в эксплуатацию в 1998г. Экс-
плуатацию КОС-15000 осуществляет АО «Горэлектросеть» . Режим работы очистных сооружений 
– круглосуточный, 365 в году. 

Фактическая мощность КОС-15000 за 2017г. составила: 7990 м3/сутки, 333 м3/час, 2916,35 
тыс. м3/год. 

Сточные воды от ГКНС города Радужный по напорному трубопроводу диаметром 530 мм 
поступают в приёмную камеру в цехе механической очистки КОС-15000.  

Механические решётки СУ-1012 и РКЭ-09 служат для извлечения из сточных вод крупных 
грубодисперсных включений (более 5 мм) с механизированной выгрузкой их в мусоросборник. 
Песок удаляется с помощью эрлифта. Выгрузка песка из песколовок производится на песковые 
площадки. Далее сточные воды поступают в сборную камеру, где происходит их распределение по 
самотечным трубопроводам диаметром 320мм в три резервуара обработки сточных вод (РОСВ). 
РОСВ - предназначен для механической и биологической очистки сточных вод. Он представляет 
собой цилиндрический резервуар диаметром 23м, в котором смонтированы: 

- песколовка тангенциальная – 3 ед.; 

- вторичные отстойники; 

- мелкопузырчатые аэраторы; 

- иловая камера; 

- песковой и иловые эрлифты. 

Сточные воды, освобождённые от крупных включений на решётках, поступают на песколов-
ки, назначение которых – освободить сточные воды от тяжёлых примесей минерального проис-
хождения с размерами частиц 0,25-1 мм. Принцип действия песколовки гравитационный, т.е. ми-
неральные частицы, удельный вес которых больше веса воды (1,6г/см3), главным образом песок, 
выпадают в осадок. Песколовка состоит из 2-х частей: рабочей, где движется поток, и осадочной, в 
который собирается предназначенный для удаления песок. Удаляют песок с помощью эрлифта. 
Выгрузка осадка из песколовки производится три раза в сутки (в 9-00,16-00,21-00) и вывозится на 
песковые площадки. 

Биологическая очистка происходит в радиальном аэротенке (3ед. с отстойниками по 2 ед. на 
каждый аэротенк), в котором происходит непосредственный контакт загрязнений с оптимальным 
количеством организмов активного ила в присутствии соответствующего количества растворённо-
го кислорода с последующим отделением активного ила от очищенной воды. Аэротенк оборудо-
ван системой мелкопузырчатой аэрации, обеспечивающей насыщение иловой смеси кислородом и 
её активное перемешивание при использовании воздуходувок с рабочим давлением 8 м.в.ст. Ило-
вая смесь из аэротенка через переливные окна попадает во вторичный отстойник. Отстойник при-
нят вертикальный шестигранной формы с коническим днищем и с зубчатым выпуском воды. Он 



14 
 

оборудован струенаправляющей перегородкой и двумя эрлифтами для удаления осевшего ила. За-
дача вторичных отстойников отделение активного ила от очищенных сточных вод. Основная мас-
са активного ила, отстоявшегося во вторичном отстойнике, должна перекачиваться снова в аэро-
тенк. Однако активного ила осаждается больше, чем нужно для повторного использования, поэто-
му его избыточное количество следует ежедневно отделять и направлять в резервуар обработки 
осадка по результатам гидробиологического анализа. 

Осветленные сточные воды отводятся через зубчатый перелив из РОСВ на фильтр доочистки 
(10 ед.) с гидроавтоматической системой, обеспечивающей автоматическую работу, как в режиме 
фильтрации, так и в режиме промывки, где происходит окончательное фильтрование осветлённых 
вод через ершовую загрузку. Промывка фильтров осуществляется исходной сточной водой. Гряз-
ная промывная вода отводится в резервуар промывных вод, который служит усреднителем расхо-
да, чтобы уменьшить залповый сброс в канализационную насосную станцию. 

Очищенные воды самотёком поступают на станцию УФ-обеззараживания с целью уничто-
жения оставшихся в них патогенных бактерий и устранения опасности заражения воды водоёма. 
Очищенные и обеззараженные сточные воды по самотечному коллектору сбрасываются в р. Аган.  

Список и технические характеристики основных технологических сооружений КОС-15000 
приведены в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 - Список и технические характеристики основных технологических сооружений 
КОС-15000 

Наименование сооружения Технические характеристики 
Решетки СУ-1012 и РКЭ-09 
Шиберы 2 шибера с размерами (2*0,82*0,9) 3 шибера с размерами (2*0,53*0,9). 

Песколовки вертикальные танген-
циальные 3 шт. Диаметр - 2м, общая глубина-3,67м 

Аэротенки смесительные 3 шт. Диаметр - 22,8м, гидравлическая глубина-9м, рабочий объём-
2870м3 

Вторичные отстойники с перифе-
рическим выпуском 

6 шт. Полная высота отстойника - 8,8м, высота цилиндрической части - 
3,9м, высота конической части-4,9м, высота струенаправляющей пере-

городки - 2,5м, площадь зеркала отстойника - 67м2 
Фильтры доочистки 10 шт. Размер в плане 3,95*2,4м, полная высота-4,35м 

УФО  
Цех механического обезвоживания осадка 

Резервуар обработки осадка  
Илоуплотнитель избыточного ила 1 шт. Размер в плане 9*3м, рабочая высота-3м 

Стабилизатор-минерализатор 1 шт. Диаметр – 22,8м, гидравлическая глубина -5,5м, рабочий объём-
1600м3 

Илоуплотнитель стабилизирован-
ного ила 1 шт. Размер в плане 9*3м, рабочая высота-3м 

Иловые площадки 8 шт. Размер карты 54*12*2,4 м в бетонном исполнении с гравийным 
колодцем 

Песковые площадки 2 шт., Размеры карты 24*12*2,3 м в бетонном исполнении с гравийным 
колодцем 

Список и технические характеристики основного технологического оборудования КОС-
15000 приведены в таблице 4.2. 

Таблица 4.2 - Список и технические характеристики основного технологического оборудования 
КОС-15000 
№ 
п/п 

Наименова-
ние Тип (модель) 

Место установки, 
год ввода в экс-

плуатацию 

Количество, 
ед. 

Мощность 
электропри-

вода, кВт 

Производитель-
ность, м3/ч 



15 
 

1 Турбокомпрес-
сор  ТВ-80-1,8М-01 машинный зал, 

2010-2013гг. 2 200 6000  

2 Воздуходув-
ный агрегат DT-110\801 машинный зал, 

2006-2008гг. 2 200 6000  

3 Механическая 
решетка РКЭ-09 Цех механической 

очистки, 2012г. 1 0,37 987,5  

4 Механическая 
решетка Су-1012 Цех механической 

очистки, 2012г. 1 0,75 987,5  

5 Винтовой кон-
вейер КВЭ-3/7 Цех механической 

очистки, 2012г. 1 0,75 4  

6 Пресс отжим-
ной винтовой ПВОЭ Цех механической 

очистки, 2012г. 2 3 2  

7 УФ-установка УДВ-288-1-Г-
500Т УФ-станция, 2000г. 3 400-1200 до 15000  

8 Пресс - фильтр ПЛ-06К 
Цех механического 

обезвоживания, 
2010г. 

2 0,75 6 

9 Компрессор МК50/101 
Цех механического 

обезвоживания, 
2010г. 

2 1,5 1000л/мин 

10 Мацератор L202Pipeline 
Цех механического 

обезвоживания, 
2010г. 

2 1,5 - 

 

Список и технические характеристики насосного оборудования КОС-15000 приведены в таб-
лице 4.3. 

Таблица 4.3 - Список и технические характеристики насосного оборудования КОС-15000 
№ 
п/п 

Наименова-
ние Модель 

Место установки, 
год ввода в экс-

плуатацию 

Количество, 
ед. 

Мощность 
электропри-

вода, кВт 

Производитель-
ность, м3/ч 

1 Насос самовса-
сывающий Т4А3S-B\FM КНС-1,3, 2010-

2011гг. 4 7,5 1-1000 

2 Насос флоку-
лянта NM021BY 

Цех механического 
обезвоживания, 

2010г. 
2 0,75 - 

3 Насос промыв-
ной CR5-11 

Цех механического 
обезвоживания, 

2010г. 
2 2,2 4 

4 Насос осадка N-Lpos GY 
06/18М 

Цех механического 
обезвоживания, 

2010г. 
1 - 12 

Технологический процесс очистки сточных вод включает в себя: механическую и биологи-
ческую очистку, обеззараживание. 

Технологическая схема очистки сточных вод, применяемая на КОС-15000, приведена на ри-
сунке 4.1. 



16 
 

 
Рисунок 4.1 - Технологическая схема очистки сточных вод, применяемая на КОС-15000 

Данные о проектной степени очистки сточных вод на КОС-15000 приведены в таблице 4.4. 

Таблица 4.4 - Проектная степень очистки сточных вод на КОС-15000 
№ 
п/п Наименование загрязняющих веществ и показателей Степень очистки, % 

1 Взвешенные вещества 89 
2 Азот аммония 88 
3 Сульфаты  13,4 
4 Фосфаты РО4 84 
5 Железо общее 87 
6 Нефтепродукты 87 
7 СПАВ 89 
8 Медь  87 
9 БПК пол 89 
10 Фенолы 88 

Тип выпуска с КОС-15000 - рассеивающий. Выпуск осуществляется в р. Аган в 380км от 
устья по самотечному трубопроводу диаметром – 600мм протяженностью - 1050м. Географиче-
ские координаты места выпуска 620 06/ 52// с.ш., 770 24/ 25// в.д.  

Схема выпуска с КОС-15000 в р. Аган приведена на рисунке 4.2. 



17 
 

 
Рисунок 4.2 - Схема выпуска с КОС-15000 в р. Аган 

 

Б) Канализационные очистные сооружения КОС-400. 

КОС-400 предназначены для приема и очистки сточных вод, образованных хозяйственной и 
производственной деятельностью мкр. Южный города Радужный. КОС-400 запроектированы под 
производительность 400 м3/сутки, 18,75 м3/час, 164,250 тыс. м3/год и введены в эксплуатацию в 
2010г. Эксплуатацию КОС-400 осуществляет АО «Горэлектросеть» . Режим работы очистных со-
оружений – круглосуточный, 365 в году.  

Фактическая мощность КОС-400 за 2017г. составила: 294,2 м3/сутки, 12,26 м3/час, 107,38 
тыс. м3/год. 

Канализационные очистные сооружения КОС-400 микрорайона «Южный» состоят из блоч-
но-модульной конструкции полно-заводского изготовления (закрытого типа) и предназначены для 
механической и полной биологической очистки бытовых и близких к ним по составу сточных вод 
с последующей доочисткой и обеззараживанием. Здание состоит из 12-ти блоков. Размер станции 
в сборе 12100х9100х5600мм. 

На станции полной биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод «Е-
400М1БПФ» предусмотрены две параллельно работающие линии очистки.  

Сточные воды от канализационной станции, поступая на станцию «Е-400М1БПФ» попадают 
на фильтрующее самоочищающееся устройство (УФС). УФС предназначено для удаления круп-
ных отбросов и взвешенных веществ минерального и органического происхождения размером бо-
лее 1 мм.   



18 
 

После механической очистки сточные воды поступают в аэротенк-денитрификатор и далее в 
аэротенк. В аэротенке происходит контакт с аэрируемым активным илом в течении 4,4 часа. Далее 
смесь сточных вод с активным илом попадает во вторичный отстойник, где происходит осаждение 
активного ила в иловых бункерах и возврат его в аэротенк с помощью эрлифта. Осветленная вода 
подается на установку по доочистке сточных вод с синтетической загрузкой типа «Ерш», потом на 
фильтр. После фильтра очищенная вода подается на установку ультрафиолетового обеззаражива-
ния и сбрасывается в реку Аган. 

Избыточный ил подается в стабилизатор, откуда осадок отводится в колодец стабилизиро-
ванного активного ила. Из колодца осадок откачивается ассенизационной машиной и увозится на 
иловые площадки КОС-15000.  Надиловая вода, при отключенной аэрации, отводится в аэротенк-
денитрификатор. 

Аэрация в аэротенках осуществляется воздухом, подаваемым воздуходувками. Сушка осадка 
предусматривается на иловых полях, как того требует технологический процесс.  

Каждая линия блока очистки типа Е-400М1БПФ работает с использованием следующих во-
доотводящих сооружений:  

- фильтрующее самоочищающееся устройство; 

- аэротенк – денитрификатор; 

- аэротенк; 

- вторичный отстойник; 

- блок доочистки I ступени; 

- блок доочистки II ступени; 

- безнапорный пуралатовый фильтр; 

-  стабилизатор; 

- емкость приема надиловой воды; 

- установка ультрафиолетового обеззараживания. 

Список и технические характеристики основного технологического оборудования КОС-400 
приведены в таблице 4.5. 

Таблица 4.5 - Список и технические характеристики основного технологического оборудо-
вания КОС-400 

№ 
п/п Наименование Количе-

ство, ед. 
Ввод в эксплу-

атацию 
Производительность, 

м3/ч 
1 Установка обеззараживания УФО 2  2013г. 450 
2 Воздуходувки 2  2013г. 450 
3 Блок насосов 1 2013г. 450 
4 Блок аэротенка-стабилизатора 1 2013г. 450 
5 Блок аэротенка 1-й линии очистки 1 2013г. 450 
6 Блок аэротенка 2-й линии очистки 1 2013г. 450 
7 Блок отстойника-доочистки 1-й линии очистки 1 2013г. 450 
8 Блок отстойника-доочистки 2-й линии очистки 1 2013г. 450 

Технологический процесс очистки сточных вод включает в себя: механическую и биологи-
ческую очистку, обеззараживание. В основе процессов биологической очистки сточных вод лежит 
биохимическое окисление органических загрязнений микроорганизмами активного ила. 



19 
 

Технологическая схема очистки сточных вод, применяемая на КОС-400, приведена на ри-
сунке 4.3. 

 
Рисунок 4.3 - Технологическая схема очистки сточных вод, применяемая на КОС-400 

Данные о проектной степени очистки сточных вод на КОС-400 приведены в таблице 4.6. 

Таблица 4.6 - Проектная степень очистки сточных вод на КОС-400 
№ 
п/п Наименование загрязняющих веществ и показателей Степень очистки, % 

1 Взвешенные вещества 85 
2 Азот аммония 83 
3 Фосфаты РО4 52 
4 Железо общее 84 
5 Нефтепродукты 88 
6 СПАВ 92 
7 БПК пол 92 
8 Фенолы 89 

Тип выпуска с КОС-400 - рассеивающий. Выпуск осуществляется в р. Аган  в 385км от устья 
по самотечному трубопроводу диаметром – 530мм протяженностью  - 131м. Географические ко-
ординаты места выпуска 620 06/ 22// с.ш., 770 29/ 28// в.д.  

Схема выпуска с КОС-400 в р. Аган приведена на рисунке 4.4. 



20 
 

 
Рисунок 4.4 - Схема выпуска с КОС-400 в р. Аган 

 

4.1.2. Контроль качества сточных вод 

Для оценки влияния сбрасываемых сточных вод от системы водоотведения города Радужный 
в водный объект – р. Аган, в эксплуатирующей организации АО «Горэлектросеть»  организован 
постоянный лабораторный контроль качества. Деятельность осуществляется в соответствии с 
Графиком лабораторного контроля сбрасываемых вод (далее – График). 

Исследования воды по физико-химическим показателям проводились  аккредитованной 
экоаналитической  лабораторией "Горводоканал г. Радужный» до сентября 2017 года. Лаборатор-
ный контроль разрешен «Горводоканал г. Радужный» в соответствии с аттестатом аккредитации 
№ РОСС RU.0001.513399, выданным 25 мая 2015 г. С октября 2017 года исследования воды по 
физико-химическим показателям проводятся  аккредитованной экоаналитической лабораторией 
филиала АО «Горэлектросеть» Водоканал города Радужный. Лабораторный контроль разрешен в 
соответствии с аттестатом аккредитации № RA. 213301 выданным 30 октября 2017 г. 

График лабораторно-производственного контроля качества сточных вод на КОС-15000 на 
2018г. показан на рисунках 4.5 – 4.6. 

График лабораторно-производственного контроля качества сточных вод на КОС-400 на 
2018г. показан на рисунках 4.7 – 4.8. 

График контроля сточных вод, сбрасываемых с КОС-15000 и КОС-400 в р. Аган на 2018г. 
показан на рисунках 4.9 – 4.12. 



21 
 

 

Рисунок 4.5 - График контроля сточных вод на КОС-15000 на 2018 г. 



22 
 

 

Рисунок 4.6 - График контроля сточных вод на КОС-15000 на 2018 г. (окончание) 

 



23 
 

 

Рисунок 4.7 - График контроля сточных вод на КОС-400 на 2018г. (начало) 



24 
 

 

Рисунок 4.8 - График контроля сточных вод на КОС-400 на 2018г. (окончание) 

 

 



25 
 

 

Рисунок 4.9 - График контроля сточных вод, сбрасываемых с КОС-15000 и КОС-400 р. Аган на 
2018г. (начало) 



26 
 

 

Рисунок 4.10 - График контроля сточных вод, сбрасываемых с КОС-15000 и КОС-400 р. Аган на 
2018г. (продолжение) 



27 
 

 

Рисунок 4.11 - График контроля сточных вод, сбрасываемых с КОС-15000 и КОС-400 р. Аган на 
2018г. (продолжение) 



28 
 

 

Рисунок 4.12 - График контроля сточных вод, сбрасываемых с КОС-15000 и КОС-400 р. Аган на 
2018г. (окончание) 
 

Приказами Нижне-Обского басейнового водного управления утверждены предельно допу-
стимые нормативы сброса сточных вод в р. Аган с КОС АО «Горэлектросеть: 

- для КОС - 1500 от 07 августа 2018г. №70-НДС «Об утверждении нормативов допустимых 
стоков веществ и микроорганизмов в водные объекты»  

- для КОС - 400 от 16 октября 2018г. №102-НДС «Об утверждении нормативов допустимых 
стоков веществ и микроорганизмов в водные объекты»  

Титульный лист приказа от 07 августа 2018г. №70-НДС показан на рисунке 4.13. 

 
 



29 
 

  

Рисунок 4.13 – Титульный лист приказа от 07 августа 2018г. №70-НДС 



30 
 

Для анализа качества сточной воды, поступающей на канализационные очистные со-
оружения и сбрасываемой с них АО «Горэлектросеть»  предоставлены лабораторных иссле-
дований за 2017, 2018гг.: 

- протоколы результатов исследований качества сточной воды (вход на КОС-15000 и 
КОС-400); 

- протоколы исследований качества природной поверхностной воды река Аган (сброс с 